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Hvis det færøske folk ønsker, at Færøerne skal 
være en selvstændig nation uden for det danske 
rigsfællesskab, vil vi efterkomme dette ønske. 
Men samtidig er det klart, at Færøerne som 
selvstændig stat ikke kan modtage tilskud fra 
Danmark. 

Hvis landsstyrets forslag skal gennemføres, 
må det danske bloktilskud til Færøerne afvikles 
over en kort årrække. Statsministeren nævnte 
3-4 år. Det udspil er vi som udgangspunkt helt 
enige i. 

Vi er tilfredse med, at et flertal i Folketinget i 
dag nedsætter et udvalg, der skal følge regerin- 
gens forhandlinger med det færøske landsstyre, 
og vi ser frem til arbejdet i udvalget. 

Selv om det færøske landsstyres oplæg ude- 
lukkende beskæftiger sig med kravet om løsri- 
velse og selvstændighed, har vi hæftet os ved, 
at oppositionen i det færøske Lagting i fælles- 
skab har formuleret et alternativ til landsstyrets 
forslag. I stedet for selvstændighed ønsker den 
færøske opposition en modernisering af hjem- 
mestyreordningen. Hvis der kommer en an- 
modning fra Færøerne om en modernisering af 
hjemmestyreloven, vil Venstre støtte en sådan 
ændring af hjemmestyreordningen. 

Hjemmestyreloven er nu mere end 50 år 
gammel, og vi finder det helt naturligt, at der er 
et ønske fra færøsk side om en modernisering. 
Vi finder det helt naturligt og i god samklang 
med tiden og udviklingen, at der er et ønske fra 
Færøerne om i højere grad at overtage flere 
ansvarsområder. 

Vi er overbeviste om -  og det er også det, jeg 
hørte statsministeren redegøre for -  at der er 
ganske betydelige muligheder for udvidelse af 
det færøske hjemmestyre, som kan finde sted 
inden for rammerne af det eksisterende rigs- 
fællesskab. 

Men jeg vil gerne slutte af med endnu en 
gang at understrege, at afgørelsen om 
Færøernes fremtid ligger hos færingerne selv. 

Per Stig Møller (KF): 
Alle debatter i denne sal er selvfølgelig hver for 
sig væsentlige, men det er sjældent, at de er hi- 
storiske. Historisk er imidlertid debatten i dag 
om det fremtidige forhold mellem Færøerne og 
Danmark -  historisk enten ved, at den lægger 
op til at ophæve rigsfællesskabet, eller ved, at 
den lægger op til en fomyelse af rigsfælles- 
skabet. 

Vi har fået overdraget det fra en 650 år lang 
historie, og vores generation kan efter Det Kon- 

servative Folkepartis opfattelse ikke blot smide 
et så langt fællesskab over bord. Vi må lytte til 
kritikken af det rigsfællesskab, der er, og se, om 
vi kan forny vort fællesskab på en fremadrettet 
måde, så vi ikke bare kortslutter vores fælles 
historie. 

Der har i den uheldige start af forhandlinger- 
ne mellem statsministeren og lagmanden været 
talt om penge, og efter vores opfattelse har der 
tilmed været talt for meget om penge, for nok er 
pengene vigtige, men penge er ikke det vigtig- 
ste. Det vigtigste er nemlig at afgøre, om færin- 
ger og danskere overhovedet vil fortsætte 
sammen. 

Regeringen har desværre startet forhandlin- 
gerne, som om vi ikke skal fortsætte sammen. 
Regeringen har optrådt over for færingerne, 
som om de er fjender, men de er frænder. Vi må 
hver for sig og derpå sammen finde ud af, hvad 
vi forstår ved et rigsfællesskab i det nye år- 
hundrede, og hvordan vi i givet fald ønsker at 
vort samvær skal være i fremtiden. 

Det færøske landsstyre har nu fremlagt sit 
forslag om en fri association, og regeringen har 
i dag, som vi, talt om en fornyet hjemmestyre- 
ordning og en fornyelse af rigsfællesskabet. Når 
alt dette er drøftet igennem, kan vi give os til at 
tale om overgangsordninger og penge og ikke 
før. For hvis vi kun er sammen for pengenes 
skyld, kan det være det samme, så kan vore 
veje skilles med det samme. 

men her bemærker vi jo også selv, at færin- 
gerne selv ønsker at blive fri for vores penge, 
for selvstyre betyder også selvstændigt ansvar 
for økonomien. 

For os i Det Konservative Folkeparti består 
fællesskabet i en fælles historie, en fælles kul- 
tur, et sprogfællesskab, et fælles liv og et fælles 
ønske om at stå sammen i forhold til den større 
verden, der omgiver rigsfællesskabet mellem 
Grønland, Færøerne og Danmark. Hver for sig 
er vi små, men tilsammen er vi ikke så små 
endda. Og vi har vist verden, hvorledes man 
finder vej frem uden at slås og at skilles. Vi har 
vist, hvorledes gamle kolonier får hjemmestyre, 
uden at man skændes og bekriger hinanden. 
Sådan skal vi også være et godt eksempel for 
verden, hvis det ender med, at vi går hver sin 
vej. Om det skal ske, afgør først og fremmest 
færingerne selv. Når de aftalte forhandlinger 
om fremtiden er afsluttet, skal de afgøre, hvor- 
dan de i fremtiden ønsker at leve sammen med 
os eller uden os. 


